
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46942/2020
OBJETIVO: Solicitação de diárias para cobrança de pendências de Presta-
ção de Contas de diárias, fundo rotativo, suprimento de fundos e processos 
de pessoal de diversos assuntos para ressarcimento ao erário, no município 
de Capanema. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 05/10/2020 - 09/10/2020 Nº Diárias: 4
ABAETETUBA / BELEM / 09/10/2020 - 09/10/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: MICHEL NOGUEIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 57200953
CPF: 86322850253
CARGO/FUNÇÃO:
GERENTE DE PROJETO V / DIRECAO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO 
CPF: 57671389234

Protocolo: 587640
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 262/2020-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 403/2015-GS de 25/05/2015, e 
considerando os autos do processo nº 1402688/2020.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.08.2019 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
Taniely Pedrada dos Santos- 5944278-1 - Servente
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 06 de outubro de 2020.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 587790
LICENÇA CARGO ELETIVO

PORTARIA Nº.: 7560/2020  DE 06/10/2020
Autorizar o afastamento da servidora WALDIRENE CASTRO DE ANDRADE, 
matricula nº 5834481/2, Professor, lotada na EE Leonor Nogueira/Belém, 
para concorrer ao cargo de eletivo de Vereadora, no município de Belém, 
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 7564/2020 DE 06/10/2020

Nome: DENISE DO SOCORRO COSTA TAVARES MESQUITA
Matrícula:5192021/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Centro de Inform. da Educação/Belém
Período:01/10/20 a 29/11/20 – 30/11/20 a 28/01/21
Triênios:21/12/97 a 20/12/00 – 21/12/00 a 20/12/03

PORTARIA Nº. 7513/2020 DE 01/10/2020
Nome: ALICE SOUSA RABELO
Matrícula:57208214/1 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEM rofª Ducilla A do Nascimento/Altamira
Período:01/11/20 a 30/12/20 – 31/12/20 a 28/02/21
Triênios:14/11/11 a 13/11/14 – 14/11/14 a 13/11/17

PORTARIA Nº. 7514/2020 DE 01/10/2020
Nome: DENILDE FREITAS DOS REIS
Matrícula:6310125/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Maria Mirtes S Pessoa/Capanema
Período:03/08/20 a 01/10/20 – 01/10/20 – 02/10/20 a 30/11/20
Triênios:01/02/06 a 31/01/09 – 01/02/09 a 31/01/12

PORTARIA Nº.7516 /2020 DE 01/10/2020
Nome: ERCILINA MARTINS DE CARVALHO
Matrícula:5719178/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Liz Nunes Direito/Ananindeua
Período:03/10/20 a 01/12/20
Triênios:21/07/06 a 20/07/09

PORTARIA Nº. 7511/2020 DE 01/10/2020
Nome: EUDSON ERSON SILVEIRA CRUZ
Matrícula:57188917/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Conego Calado/Igarape Açu
Período:03/08/20 a 01/10/20 – 02/10/20 a 30/11/20
Triênios:01/08/10 a 231/07/13 – 01/08/13 a 31/07/16

PORTARIA Nº. 7509/2020 DE 01/10/2020
Nome: JAIR KLEBER DIAS SILVA
Matrícula:287962/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Maria Irany R da Silva/sede/Nova Ipixuna
Período:15/08/20 a 13/10/20
Triênios:09/05/02 a 08/05/05

PORTARIA Nº. 7515/2020 DE 01/10/2020
Nome: LEIDIANE DO SOCORRO MELO NASCIMENTO
Matrícula:57209811/1 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Dr Laureno Alves de Melo/Castanhal
Período:16/07/20 a 13/09/20 – 14/08/20 a 12/11/20
Triênios:26/11/11 a 25/11/14 – 26/11/14 a 25/11/17

PORTARIA Nº. 7508/2020 DE 01/10/2020
Nome: MARIA DE FATIMA FREITAS DA LUZ
Matrícula:318280/1 Cargo:Ag. De PORTARIA
Lotação: EE Prof Joaquim Viana/Ananindeua
Período:04/04/20 a 02/06/20
Triênios:03/04/04 a 02/04/07

PORTARIA Nº. 7510/2020 DE 01/10/2020
Nome: MARIA DE NAZARE UCHOA DA SILVA
Matrícula:5513626/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Palmira Gabriel/Icoaraci
Período:01/08/20 a 29/09/20 – 30/09/20 a 28/11/20
Triênios:24/06/13 a 23/06/16 – 24/06/16 a 23/06/19

PORTARIA Nº. 7512/2020 DE 01/10/2020
Nome: ROSILDA QUADROS LOUREIRO
Matrícula:491721/1 Cargo: Assist. Administrativo
Lotação: 02/09/20 a 31/10/20
Período:16/05/14 a 15/05/17
Triênios:16/05/14 a 15/05/17

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 7491/2020 DE 01/10/2020

Conceder Licença Maternidade a SOLANGE SOUSA DA COSTA LIMA, matri-
cula nº 57217788/1, Assistente Administrativo, lotada na EEEFM Rio Tapa-
jos/Santarem, no período de 01/08/20 a 27/02/21.

PORTARIA Nº.: 7507/2020 DE 01/10/2020
Conceder Licença Maternidade a CRISTIANE SOUZA DA PAIXAO, matricula 
nº 57211763/1, Auxiliar Operacional, lotada na EEEFM Barao de Igarape 
Miri/Belém , no período de 11/05/20 a 06/11/20

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 051/2020 DE 30/04/2020

Nome:VIRGINIA CELIA GIVONE PICANÇO
Matrícula:5617499/1Período:01/07 a 14/08/20 Exercício:2020
Unidade:EEEM Pe Jose Nicolino de Souza/Oriximina

PORTARIA Nº.: 063/2020 DE 30/04/2020
Nome:VERA LUCIA ROCHA DE SEIXAS
Matrícula:246298/1Período:01/08 a 30/08/20 Exercício:2020
Unidade:EEEM Pe Jose Nicolino de Souza/Oriximina

PORTARIA Nº.: 064/2020 DE 30/04/2020
Nome:RAIMUNDA NEUZA COSTA VINENTE
Matrícula:246905/1Período:01/07 a 30/07/20 Exercício:2020
Unidade:EEEM Pe Jose Nicolino de Souza/Oriximina

PORTARIA Nº.: 603/2020 DE 30/09/2020
Nome:KELLY DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Matrícula:55587203/2Período:03/08 a 16/09/20 Exercício:2019
Unidade:EEEF Ester Nunes Bibas/Vigia de Nazare

PORTARIA Nº.: 019/2020 DE 24/09/2020
Nome:MAX BARBOSA GOMES
Matrícula:54187178/2Período:06/11 a 20/12/20 Exercício:2020
Unidade:EE Jose Rodrigues Viana/Cachoeira do Arari

PORTARIA Nº.: 566/2020 DE 23/09/2020
Nome:SARA LENY LISBOA MOURA
Matrícula:57207011/1Período:01/09 a 15/10/20 Exercício:2020
Unidade:EE Prof Maria Uchoa Martins/Santarem

PORTARIA Nº.: 565/2020 DE 22/09/2020
Nome:DIRCEU AMORDA SILVA
Matrícula:5749697/2Período:16/11 a 30/12/20 Exercício:2020
Unidade: 5 URE/Santarem

PORTARIA Nº.: 422/2020 DE 22/07/2020
Nome:MARINETE COSTA DE LIMA
Matrícula:227951/2Período:17/11 a 31/12/20 Exercício:2020
Unidade: 5 URE/Santarem

PORTARIA Nº.: 175/2020 DE 21/09/2020
Nome:SILVIA ALVES FELIZARDO
Matrícula:57210821/1Período:03/11 a 02/12/20 Exercício:2019
Unidade:EEEM Francisca Gomes dos Santos/Medicilandia

PORTARIA Nº.: 181/2020 DE 18/09/2020
Nome:VALDIR GOMES DAS MERCES
Matrícula:5715873/2Período:03/11 a 17/12/20 Exercício:2018
Unidade:EEEM Prof Ducilla A do Nascimento/Altamira

PORTARIA Nº.: 256/2020 DE 10/09/2020
Nome:EDCLEBER SOUZA MACEDO
Matrícula:5902078/1Período:02/11 a 01/12/20 Exercício:2020
Unidade:13 URE/Breves

PORTARIA Nº.: 234/2020 DE 01/09/2020
Nome:IVANILTON JULIO MARQUES VIEIRA
Matrícula:57209453/1Período:16/11 a 30/12/20 Exercício:2020
Unidade:EEEM Maria Camara Paes/Breves


